<sup>3</sup> Am. Er. et aliquot MSS., et ad Primianum tertium revocatis.

(a) Supple, faciat.

nonnullus correctionis est gradus<sup>1</sup>; quanto verior perfectiorque correctio est, ab ipsa parte Donati ad unitatem catholicam remeare? Et Tichonius quidem multa dixit, quæ illis temporibus, et sicut interior novaret, quam non modico, sed multo fermento, totam suam massam nollent fateri corruptam, qui totum orbem terrarum peccatis Afrorum fermentatum esse criminarentur. Sed ego istos miror, si adhuc eis placet hæc apostolica verba<sup>2</sup> sic intelligere, ita eos Optatum Gildonianum velle defendere, ut nec modicum fermenti eum fuisse concedant<sup>3</sup>. Quod si vel hoc concedunt, quam magnam putant esse massam suam, ut non potuerit tota corrumpi? aut si in eis solis tota corrupta est, quibus placet Optatus; experti discant intelligere quod legunt, quia inest tota massa ad quos pertinet quod dicitur totum, sive bonum, sive malum: ad eos pertinet qui consentiunt; ad eos autem qui non consentiunt, omnino non pertinet: et ideo disciplina ecclesiastica<sup>4</sup> corrigendum est, ne ad multos persuadendo perveniat; quod ubi fieri permittit ratio pacis, et non sit, ipsa negligētia culpam trahit, et in periculo consentiendi est per desidiam corrigendi.

CAPUT XXIII. — 43. Ex qua regula et illud intelligendum est<sup>5</sup>, quod consequenter opponit, dicens esse scriptum: *Sit vobis legitimū aeternū in progenies vestras, dividere in medio sanctorum et irreligiosorum, et in medio mundorum et immundorum* (*Levit. x, 9, 10*). Tanto enim quisque melius hoc facit, quanto magis in Ecclesia proficit. *Cum enim crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania.* Et quamvis inter utrumque jam servi patrisfamilias cognitione dividerent atque distinguerent; jubentur tamen ea sincere crescere, et hoc usque ad messem (*Matt. xiii, 26-30*). Sed hæc hactenus: ea enim quæ restant, aliquanto diligentius ab alio exordio consideranda atque tractanda sunt.

<sup>1</sup> Editi, est modus. Nostri autem Gallicani MSS. simul cum Vaticanis habent, est gradus. Hanc lectionem in margine Amerbachianaæ editionis annotatam, eligendam ducebatur Henricus Gravius, si modo exstaret in manuscriptis.

<sup>2</sup> MSS., hæc Epistolæ verba.

<sup>3</sup> Sic MSS. At editi, contendant.

<sup>4</sup> Editi, et ideo in disciplina ecclesiastica. Abest, in, a manuscriptis.

<sup>5</sup> Editi, intuendum est: mendose.

## LIBER TERTIUS.

Reliqua tractantur loca Scripturæ quæ Parmenianus objectabat.